gli Italiani circa sei millia havevano l'avanguarda, la seconda bat

taglia fu assignata alli Tedeschi di n. circa otto millia, et per re

troguardo siano le fantarie Spagnole di deci millia fanti, et ne era

degnamente generale di quele genti il Sig. don Ferrante Gonzaga,

in quel medesimo l'armata col resto delle genti che se stimano

circa otto millia fanti et stavano all' impresa del principe Doria

s acostò alla terra, giunti et deseostati tanto che l'artelaria nemica,

la quale de ognintorno pioveva, et senza intermissione delli caval

lieri, et della rocheta tirava; s' incomenciò a fare li allogiamenti

ove si spesero 4 giorni, et altri tanti a far gabioni, et drizare le

artegliarie su carri et a fabrichare machine per asecurare quei che

havevano l' impresa de fare trinzere et cavamenti. In fratanto non

stavano ociosi li Turchi et mori nemici, anzi per non essere notati

di viltà ogni giorno uscivano et venivano a scaramuzare con tanto

cuore con li nostri, che senza timore di archibuxi, nè di morte

intravano nelli nostri, ove facevano mirabili prove. L' ultimo di

del passato Sua Maestà mandò uno ambasciatore al Sardo Eunuco

vice Re de Algiere a notificarli la cagione della venuta sua, et
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l' esortava al rendersi promettendoli libera andata a lui, et alle

genti sue con le sue arme et meglioramenti, et volendo restare al

servigio suo li daria onorato luoco, fulli risposto, che ora sono dui

anni, che non si aspetta altro che potere mostrare, per il deſſen

dersi ſin alla morte, la fedeltà ch'el porta al suo Signore, et perhò

indarno è tentata ogni altra via de havere Algiere, salve che per

forza de armi. L' oratore sogionse narando il pericolo che seguiva

quando per forza si prenda, et lo confortava ad havere riguardo

a tutti li casi che segueno a chi ostinatamente, et senza ragione

si consiglia, et tutte furno parole vane.

Hauta questa resolutione se pose ordine di fare la battaria per

aqua, et per terra tra uno cavallero, et la ripa della marina, che

fu il terzo di questo, la quale comenciò avanti il giorno di due

hore, et continuò quello dì, et l' altro con tanto bell' ordeno quanto

dire si possa, et massimamente quello delle galere a 15 a 15 si

facevano avantc, et tirate le prime canonate si ritiravano a dietro,

et quello luoco prendevano le cariche, et le altre alle spalle del

l'armata caricavano, et feceno alquanto de apertura al muro, il

quale a quella banda stà molto ben fortificato da bastioni. Benchè